Дело № 1-1-5/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Андреаполь 28 января 2020 года

Западнодвинский межрайонный суд Тверской области в составе председательствующего судьи Елизарова В.П., при секретаре Малышевой Л.Н., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Андреапольского района Тверской области Акимовой Е.М., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитника, адвоката Бучушкан А.П., представившей удостоверение № 36 и ордер № 076792, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в д.

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, невоеннообязанного, нетрудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, каждый, совершили незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление имело место на территории Андреапольского района Тверской области, при следующих обстоятельствах. 

15.10.2019 года около 14 часов, в г. Андреаполь ФИО1 и ФИО2 вступил в преступный сговор с направленный на незаконную рубку лесных насаждений в районе д. Троскино Андреапольского района. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, действуя из корыстных побуждений, самовольно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и руководя ими, в нарушение ч. 8 ст. 29, ч. 4 ст. 30 Лесного Кодекса РФ, без необходимых документов, разрешающих заготовку древесины, в частности договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесных насаждений, в период времени с 17 часов 15.10.2019 года до 01 часа 16.10.2019 года действуя согласно ранее достигнутой договоренности и совместно согласовано, ФИО1 и ФИО2, поочередно, при помощи, принесенной с собой заранее бензопилы марки «Штиль-361» принадлежащей ФИО1, находясь в квартале 28 выдел 34 Луговского участкового лесничества (урочище Луговское), расположенном в Андреапольском районе Тверской области, совершили незаконную рубку лесных насаждений путем спиливания 32 сырорастущих деревьев с общим объемом древесины 30,19 куб. метров, из них 3 деревьев породы ель с объемом древесины 0,47 куб. метров; 28 деревьев породы сосна с объемом древесины 29,54 куб. метров и 1 дерева породы береза с объемом древесины 0,18 куб. метров, а также находясь в квартале 283 выдел 10 Западнодвинского участкового Лесничества (урочище Западнодвинское) расположенное в Андреапольском районе Тверской области, совершили незаконную рубку лесных насаждений путем спиливания 24 сырорастущих деревьев с общим объемом древесины 26,57 куб. метров, из них 18 деревьев породы ель с объемом древесины 20,4 куб. метров и 6 деревьев породы сосна с объемом древесины 6,17 куб. метров в лесах лесного фонда РФ, относящихся к категории защитных, принадлежащих государству, представителем которого является Андреапольский отдел лесного хозяйства ГКУ «Торопецкое лесничество Тверской области». В соответствии с Постановлением правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» и Постановлением правительства РФ № 310 от 22.05.2007 года «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» РФ, размер такс к особенностям возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие, нарушения лесного законодательства исчисляется по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов в 50-кратном размере, и подлежат увеличению в два раза при определении размера вреда, причиненного в связи с нарушением лесного законодательства в защитных лесах. Таким образом ФИО1 совместно с ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в количестве 56 сырорастущих деревьев с общим объемом древесины 56,76 куб. метров, причинив лесам лесного фонда РФ, находящимися в ведении Андреапольского отдела лесного хозяйства ГКУ «Торопецкое лесничество Тверской области» материальный ущерб на общую сумму 1559358 рублей, которой в соответствии с примечанием к ст. 260 УК РФ, является особо крупным.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, вину признали полностью, заявили о том, что обвинение понятно, они согласны с обвинением и поддерживают заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимых, адвокат Бучушкан А.П., поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего в заявлении не возражают против удовлетворения заявленного подсудимыми ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимыми добровольно при ознакомлении с материалами дела и подтверждено в суде в присутствии защитника, подлежит удовлетворению.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимых:

ФИО1, ФИО2, каждого по ч.3 ст.260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Личность подсудимых. ФИО1, ФИО2 по месту жительства характеризуются положительно. 

Обстоятельства, смягчающие наказание каждого подсудимого – признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного. ФИО1 – заболевание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание каждого подсудимого – не имеется. 

Суд учитывает, что совершено умышленное тяжкое преступление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств,

Суд, при наличии в санкции статьи наказаний не связанных с лишением свободы, назначает наказание в виде лишения свободы каждому подсудимому, не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Исправление каждого осужденного возможно без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ.

Обсуждая вопрос о применении ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении каждого подсудимого на менее тяжкое, не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Гражданский иск ГКУ «Торопецкое лесничество Тверской области» к ФИО1, ФИО2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 1559358 рублей, подлежит оставить без рассмотрения на основании ч.22 ст.46 БК РФ, поскольку право заявлять исковые требования о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, предоставлено муниципальному району Андреапольский муниципальный округ Тверской области с указанием его реквизитов.

Руководствуясь ст. 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ФИО2, каждого, признать виновным в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание каждому в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1, ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать осужденного ФИО1, ФИО2, каждого, в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно один раз являться на регистрацию в указанный орган в установленное органом время.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

бензопила марки «Штиль-361», принадлежащая ФИО1 хранится в комнате для хранения вещественных доказательств Андреапольского отделения полиции МО МВД России «Западнодвинский» - конфисковать; 

56 сортиментов древесины общим объемом 56,76 куб. метров, из них в квартале 28 выдел 34 Луговского участкового лесничества (урочище Луговское): 32 сортимента древесины с общим объемом древесины 30,19 куб. метров: 3 дерева породы ель с объемом древесины 0,47 куб. метров; 28 деревьев породы сосна с объемом древесины 29,54 куб. метров и 1 дерево породы береза с объемом древесины 0,18 куб. метров; в квартале 283 выдел 10 Западнодвинского участкового Лесничества (урочище Западнодвинское) 24 сортимента древесины с объемом древесины 26,57 куб. метров: 18 деревьев породы ель с объемом древесины 20,4 куб. метров; и 6 деревьев породы сосна с объемом древесины 6,17 куб. метров находятся на ответственном хранении у ИП ФИО3 и переданы для реализации в Федеральное агентство по управлению государственным имуществом в Тверской области, передать по принадлежности, после вступления приговора суда в законную силу.

Исковое заявление Государственного казенного учреждения Тверской области «Торопецкое лесничество Тверской области», к ФИО1, ФИО2, о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 1559358 рублей, подлежит оставить без рассмотрения, признать право на обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Западнодвинский межрайонный суд постоянное судебное присутствие в г.Андреаполь Тверской области в течение 10 суток с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Судья В.П. Елизаров